
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
                             

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49735  del  25/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE FERDINANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE FERDINANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.M. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Eviosys Packaging Italia S.r.l. - Voltura dell'A.I.A. n. 45385 del 30/12/2020 per cambio denominazione sociale dalla società
Crown Imballaggi Italia Srl alla Eviosys Packaging Italia S.r.l. per l'impianto sito in Aprilia (LT) via Nettunense n. 118 CAP
04011 (categoria IPPC 6.7)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16606 29/11/2022

 



 

 

 

OGGETTO: Eviosys Packaging Italia S.r.l. - Voltura dell’A.I.A. n. 45385 del 30/12/2020 per 
cambio denominazione sociale dalla società Crown Imballaggi Italia Srl alla Eviosys 
Packaging Italia S.r.l. per l’impianto sito in Aprilia (LT) via Nettunense n. 118 CAP 
04011 (categoria IPPC 6.7) 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AMBIENTE 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Autorizzazione Integrata Ambientale 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la L.R. n.6 del 18/02/2002 e s.m.i. “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

- il Regolamento regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, 

n.1 del 06/09/2002 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che con le Deliberazioni di Giunta regionale n. 145 del 19/03/2021 e n. 155 del 

23/03/2021 le competenze in materia di Autorizzazioni Integrate Ambientali, precedentemente 

incardinate nella Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti sono state trasferite alla Direzione Regionale 

Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette diretta dal Dott. Vito Consoli a seguito di incarico 

conferito con   Deliberazione della Giunta Regionale n. 1048 del 30 dicembre 2020; 

 

VISTI: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni. Modifiche all'articolo 12 del 

regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie”;  

- il Regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’articolo 3 comma 1 lettera 

d), viene modificato l’allegato B del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, 

sostituendo la denominazione “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree 

Protette” con “Direzione Regionale Ambiente”;  

- la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 

riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della 

Direzione Regionale Ambiente, tra cui l’Area Autorizzazione Integrata Ambientale 

competente per materia alle questioni oggetto del presente atto; 

- l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate 

'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche relative alle 

Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione Capitale 

naturale parchi e aree e protette nella Direzione Ambiente”; 

- la novazione firmata dal Presidente della Regione Lazio firmata in data 21/09/2021 e 

registrata al n.25681 del 09/12/2021 con la quale è stato nominato in qualità di Direttore 

della Direzione Regionale Ambiente il Dott. Vito Consoli; 

- l’Atto d’Organizzazione n. G00077 del 10/01/2022 con cui è stato conferito all’ Ing. 

Ferdinando Maria Leone, l'incarico di Dirigente dell'Area "Autorizzazione Integrata 

Ambientale" della Direzione Regionale "Ambiente" con decorrenza dal 12/01/2022 data di 

firma del contratto. 

 

Pagina  2 / 7

Atto n. G16606 del 29/11/2022



 

 

 

 

 

 

VISTE le seguenti leggi, regolamenti e disposizioni in materia di rifiuti: 

 

di fonte comunitaria: 

 

 Direttiva 96/61/CE del Consiglio del 24 settembre 1996 (prevenzione e riduzione integrate 

dell'inquinamento – IPPC); 

 Direttiva 2008/1/CE Direttiva 2008/1/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 gennaio 

2008 sulla prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento per alcune categorie di impianti 

industriali; 

 Direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 novembre 2010, relativa alle 

emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento); 

 

di fonte nazionale: 

 

 DM 29/1/2007 “Emanazione di linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori 

tecniche disponibili in materia di gestione dei rifiuti, per le attività elencate nell’allegato I del D.Lgs 

18/2/2005, n. 59” 

 

Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. 

Norme in materia ambientale ed in particolare, la 

parte seconda in materia di Via, Vas e Ipcc e la 

parte quarta, Norme in materia di gestione dei 

rifiuti e di bonifica dei siti inquinati 

D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i. 

Attuazione della direttiva 1999/31/Ce - Discariche 

di rifiuti 

D. Lgs. n. 36/2003 e s.m.i. 

 

Riordino e revisione della disciplina in materia di 

fertilizzanti, a norma dell'articolo 13 della legge n. 

88 del 7 luglio 2009 

D.lgs. n.75 del 29 aprile 2010 

Cessazione della qualifica di rifiuto Decreto Legge n. 101 del 3 settembre 2019, 

Legge 2 novembre 2019, n. 128 Disposizioni 

urgenti per la tutela del lavoro e per la risoluzione 

di crisi aziendali Art. 14-bis. Cessazione della 

qualifica di rifiuto Articolo inserito dalla legge di 

conversione 2 novembre 2019, n. 128 

Cessazione della qualifica di rifiuto  Delibera SNPA 67/2020 

Attuazione della direttiva (UE) 2018/850, che 

modifica la direttiva 1999/31/CE relativa alle 

discariche di rifiuti  

Decreto legislativo n. 12 del 13 Settembre 2020 

Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 

modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti 

e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 

modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi 

e i rifiuti di imballaggio 

Decreto legislativo n.116 del 3 Settembre 2020 

Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure. 

Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 

Approvazione delle Linee guida sulla 

classificazione dei rifiuti di cui alla delibera del 

Consiglio del Sistema Nazionale per la Protezione 

dell’Ambiente del 18 maggio 2021, n.105 

Decreto Direttoriale del MITE n. 47 del 09 

Agosto 2021 

Pagina  3 / 7

Atto n. G16606 del 29/11/2022



 

 

 

 

 

 

 

di fonte regionale: 

 
Disciplina regionale della gestione dei rifiuti LR n. 27 del 09/07/1998 e s.m.i. 

Approvazione del Piano di gestione dei rifiuti 

della Regione Lazio 

DCRL n. 14 del 18/01/2012 

 

D. Lgs. 59/05. Attuazione integrale della direttiva 

96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione 

integrate dell’inquinamento. Approvazione 

modulistica per la presentazione della domanda di 

autorizzazione integrata ambientale 

DGR n. 288 del 16/05/2006 

 

Prime linee guida agli uffici regionali competenti, 

all’ARPA Lazio, alle Amministrazioni Provinciali 

e ai Comuni, sulle modalità di svolgimento dei 

procedimenti volti al rilascio delle autorizzazioni 

agli impianti di gestione dei rifiuti ai sensi del D. 

Lgs. 152/06 e della L.R. n. 27/98 

DGR n. 239 del 18/04/2008 

 

Approvazione documento tecnico sui criteri 

generali riguardanti la prestazione delle garanzie 

finanziarie per il rilascio delle autorizzazioni 

all’esercizio delle operazioni 

di smaltimento e recupero dei rifiuti, ai sensi 

dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, dell’art. 14 del 

D. Lgs. 36/2003 e del D. Lgs. n. 59/2005 - 

Revoca della D.G.R. 4100/99 

DGR n. 755 del 24/10/2008 

 

Modifiche ed integrazioni alla D.G.R n. 

755/2008, sostituzione allegato tecnico 

DGR n. 239 del 17/04/2009 

 

Proposta di deliberazione Consiliare concernente: 

Piano di Gestione dei Rifiuti del Lazio - Revoca 

dello scenario di controllo e del relativo schema 

di flusso. 

D.C.R.L. n.8 del 24/07/2013 

 

Piano Regionale di gestione dei rifiuti della 

Regione Lazio 

DCR n. 4 del 05/08/2020, in BURL 

22/09/2020, n. 116, suppl. 1 

Revoca della D.G.R. n. 865 del 09/12/2014 – 

Approvazione delle tariffe per il rilascio degli atti 

nell’ambito della gestione dei rifiuti di 

competenza regionale e modalità di 

quantificazione e versamento delle tariffe 

istruttorie e di controllo associate ad attività 

sottoposte a procedure di Autorizzazione Integrata 

Ambientale ai sensi del D. Lgs. n.152/2006 e 

s.m.i. 

DGR n. 13 del 19/01/2021 

 

 

VISTE le Circolari prot. n. 22295 del 27/10/2014. prot. n. 12422 del 17/06/2015 e prot. n. 27569 

del 14/11/2016, emesse dal Ministero dell’Ambiente e per la Tutela del Territorio e del Mare, 

recanti le linee di indirizzo sulle modalità applicative della disciplina in materia di prevenzione e 

riduzione integrate dell’inquinamento, recata dal Titolo III-bis alla parte seconda del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, alla luce delle modifiche introdotte dal decreto legislativo 4 marzo 

2014, n. 46; 

 

VISTA la Legge Regionale 23 novembre 2020, n. 16 “Disposizioni modificative di leggi regionali” 

che all’art Art. 8 (Modifiche alla legge regionale 16 dicembre 2011, n. 16 “Norme in materia 

Pagina  4 / 7

Atto n. G16606 del 29/11/2022



 

 

 

 

 

 

ambientale e di fonti rinnovabili” e successive modifiche) individua quale autorità competente per il 

rilascio delle A.I.A la Regione Lazio, abrogando la precedente delega alle Province e disponendo 

che la Città metropolitana di Roma capitale e le province trasmettono in tempo utile all’autorità 

regionale competente di cui all’articolo 1, comma 2, della L.R. 16/2011, come modificato dal 

presente articolo, la documentazione relativa alle domande di autorizzazione integrata ambientale 

ad esse pervenute; 

 

VISTA la nota della Regione Lazio prot. n. 1045147 del 01/12/2020 con cui a seguito dell’entrata 

in vigore della Legge Regionale n.16 del 23 Novembre 2020, si notificava alla Provincia di Latina 

che a partire dal 01 gennaio 2021 l’autorità competente in materia di Autorizzazione Integrata 

Ambientale è la Regione Lazio, comunicando altresì le modalità di trasferimento dei fascicoli delle 

AIA rilasciate, unitamente alla documentazione a corredo delle arie 

istanze/autorizzazioni/modifiche;   

 

CONSIDERATO che la Società Crown Imballaggi Italia s.r.l. è titolare dell’AIA rilasciata dalla 

Provincia di Latina con Atto prot.n.68858 del 30/10/2007 e successivi Atti di rinnovo prot.40786 

del 25/06/2014 e prot. 45385 del 30/12/2020 per l’esercizio di una installazione per il Trattamento 

in superficie di materia, ubicata in Aprilia (LT) alla via Nettunense n.118 cap 04011- categoria 

IPPC Impianto 6.7; 

 

VISTA l’istanza di voltura dell’AIA ai sensi dell’art.29-nonies comma 4 del D.lgs. n.152/2006 e 

s.m.i. per “cambio di denominazione sociale” dalla Società Crown Imballaggi Italia S.r.l., verso 

Eviosys Packaging Italia S.r.l. presentata alla Regione Lazio in data 09/11/2021 e acquisita al prot. 

reg. n.0914745 del 10/11/2021, subentrata come Autorità Competente alla Provincia di Latina a 

partire dal 01/01/2021 (a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 16/2020), relativamente all’AIA 

rilasciata con ultimo Atto di rinnovo prot. 45385 del 30/12/2020, per lo stabilimento sito in Aprilia 

(LT) via Nettunense n. 118; 

 

ESAMINATA la documentazione, che la Società ha trasmesso in allegato all’istanza di voltura: 

 

 Comunicato di carattere amministrativo assunto al prot. reg. n. 0914745 del 10/11/2021con 

cui si informa che con decorrenza dal 27 Ottobre 2021, Crown Imballaggi Italia S.r.l. 

prenderà ufficialmente il nome di Eviosys Packaging Italia S.r.l.; 

 

VISTA la nota pec pervenuta al prot. reg. n.0416418 del 29/04/2022 con cui la Società ha nominato 

il dott. Ing. Armando Ciardiello referente IPPC ed Esperto delle Problematiche Ambientali per 

l’impianto in questione; 

 

CONSIDERATO che, l’art. 29-nonies, comma 4, del D.lgs. n.152/2006, e s.m.i., prevede che, ai 

fini della volturazione delle AIA, nel caso in cui intervengano variazioni nella titolarità della 

gestione dell'impianto, il vecchio gestore e il nuovo gestore ne diano comunicazione, entro trenta 

giorni, all'autorità competente, anche nelle forme dell'autocertificazione; 

 

CONSIDERATO, ancora, che, il paragrafo 5.4, “Variazioni societarie”, di cui alle “Prime linee 

guida regionali”, individua la documentazione che le società interessate da variazione dovranno 

produrre, al fine di consentire la prevista istruttoria da parte dell’autorità competente; 

 

RITENUTO che la società dovesse integrare la documentazione prevista ai fini della definizione 

dell’Atto di Voltura, come prevista al punto 5.4 della D.G.R. Lazio n. 239/2008 e s.m.i., con nota 

Pagina  5 / 7

Atto n. G16606 del 29/11/2022



 

 

 

 

 

 

prot. n. 0931585 del 27/09/2022 è stata richiesto alla Società Eviosys Packaging Italia S.r.l la 

seguente documentazione: 

 Dichiarazione sostitutiva dei requisiti soggettivi e di moralità, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, da parte del/i rappresentante/i legali della società; 

 Copia Distinta di Pagamento spese istruttorie a favore della Regione Lazio come previste da 

ultimo con la D.G.R. n. 13 del 19/01/2021; 

 

VISTA la nota assunta al prot. reg. n.1175553 del 22/11/2022 con cui la Società ha dato riscontro 

della Richiesta di documentazione integrativa, allegando la documentazione mancante; 

 

PRESO ATTO che la Società è tenuta a provvedere al pagamento dei dovuti oneri istruttori a 

favore della Regione Lazio pari ad un importo di € 200,00 (duecento/00) con causale “Cap.341552 

– Variazione societaria per l’attività di AIA” e che la Società in parola ha ottemperato al 

pagamento, come da trasmissione delle integrazioni via pec del 22/11/2022 ed allegata ricevuta di 

bonifico eseguito in data 10/10/2022; 

 

VERIFICATO che, la documentazione trasmessa, da parte della Eviosys Packaging Italia S.r.l., è 

rispondente a quanto previsto dalle “Prime linee guida regionali” più volte menzionate; 

 

FERME RESTANDO le responsabilità previste ai sensi dell’art.76, del DPR n. 455/2000, e s.m.i., 

per le predette dichiarazioni rilasciate, ai sensi degli artt. 46 e 47, del DPR n. 445/2000, e s.m.i., in 

ordine al presente procedimento; 

 

TENUTO CONTO che la volturazione dell’AIA comporta subentro in tutti gli obblighi riportati 

nell’autorizzazione esistente per cui deve essere richiesta contestuale volturazione di tutte le istanze 

in essere e dei procedimenti avviati in capo al soggetto cedente. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, relativamente 

all’impianto industriale sito in comune di Aprilia (LT) CAP 04011 via Nettunense n. 118 (attività 

IPPC 6.7)  

 

 di volturare alla società Eviosys Packaging Italia S.r.l. partita IVA 01554960599 con sede 

legale in Strada Ugozzolo 100/ACAP 43122 - Parma, l’Autorizzazione Integrata Ambientale 

AIA rilasciata dalla Provincia di Latina con Atto n. 68858/2007 e rinnovata con Atti prott. 

n.40786/2014 e prot. 45385/2020; 

 

 di disporre che la Società Eviosys Packaging Italia S.r.l. nello svolgimento della propria 

attività, dovrà attenersi a tutto quanto riportato nella richiamata AIAn.45385 del 30/12/2020; 

 

 di stabilire che eventuali ed ulteriori prescrizioni rispetto a quelle già riportate sull’atto 

Autorizzativo in essere, potranno essere impartite a seguito di comunicazione da parte degli 

Enti preposti al controllo. 

 

I documenti e gli atti del procedimento relativi alla presente autorizzazione sono tutti archiviati 

presso il Sistema informativo regionale e, al fine di consentirne la consultazione da parte del 

pubblico, potranno essere richiesti agli Uffici competenti della Direzione Regionale Ambiente. 

Pagina  6 / 7

Atto n. G16606 del 29/11/2022



 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento sarà notificato alla Società Eviosys Packaging Italia S.r.l.., trasmesso alla 

Provincia di Latina, al Comune di Aprilia, alla A.S.L. Servizio S.I.S.P. e S.Pre.S.A.L. di Latina e 

all’ARPA Lazio - Sezione di Latina, nonché pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito web. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione (ex 

artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n.104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n. 1199/1971). 

 

                Il Direttore 

                   Dott. Vito Consoli 
(Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 82/2005) 

Pagina  7 / 7

Atto n. G16606 del 29/11/2022


